ПРОТОКОЛ № 3
   совещания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при администрации МР «Думиничский район»

Совещание состоялось 24.09. 2021г.
Место проведения: администрация МР «Думиничский район», ул. Ленина, д. 26, п. Думиничи Калужской области
Время начала проведения заседания: 11 часов 00 мин.

Председательствовал:

Булыгин С.Г. - Глава администрации МР «Думиничский район» - председатель комиссии.
Присутствовали:
 члены комиссии:
Доносова С.А. – первый заместитель главы администрации МР «Думиничский район» - заместитель председателя комиссии;
Шалыгина С.В. – представитель ОГИБДД МО МВД России «Сухиничский»;
Бабаева О.Н. – и.о. зам. начальника отдела строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район» - секретарь комиссии;
Моисеев Г.В. – Глава администрации ГП «Поселок Думиничи»;
Акишин Н.Н.– зам. редактора газеты «Думиничские вести»;
Мишенко Н.В. – представитель отдела образования администрации МР «Думиничский район»;
Мишин В.А. – директор МУП «Благоустройство»;
Вендиков В.С. – начальник МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район».

Приглашенные:
Фролова А.Н. – помощник прокурора Думиничского района;
Чучевлянкин Д.В. - майор полиции, сотрудник УГИБДД УМВД России по Калужской области;
Прохорова С.А. - представитель ООО «Лидер»;
Михеев О.М. – представитель ИП Михеев М.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.  Вопрос: О состоянии аварийности на территории Думиничского района за 2 квартал 2021г., и принимаемых мерах по профилактике дорожно-транспортного травматизма.

Шалыгина С.В. доложила: что за шесть месяцев 2021года на территории Думиничского района (с дорогами Федерального значения) зарегистрировано   ДТП 11 (АППГ –2) рост на 400 %. При ДТП получили телесные повреждения различной тяжести 12 человек (АППГ-4), при ДТП погибло 5 человека (АППГ-4) рост на 100 %.
На дорогах Думиничского района (без трассы) за шесть месяцев 2021 года зарегистрировано   6 ДТП (АППГ –0) рост на 600 %, погибло 2 человека (АППГ-0) рост 200 %. 2 дорожно-транспортных происшествия произошло по вине водителей, находящихся в состоянии алкогольного опьянения, в которых 2 человека погибли, 2 получили ранения различной степени тяжести.
 В целях профилактики дорожно-транспортного травматизма сотрудниками   отделения ГИБДД МОМВД России «Сухиничский» при надзоре за движением выявлено 317 нарушений Правил дорожного движения.  Из них нарушений ПДД совершенных пешеходами 20. Пресечено 20 фактов управления транспортными средствами водителями, находившимися в состоянии алкогольного опьянения.
Невыполнение требования ПДД уступить дорогу пешеходам 1 нарушение.
За прошедший период проведено 26 рейдовых мероприятий.
Совместно с отделом образования, отрядом ЮИД СОШ проводились профилактические мероприятия, направленные на профилактику детского дорожно- транспортного травматизма и тяжести последствий.

Решили:
1.1. Принять информацию МО МВД России «Сухиничский» к сведению.
1.2. Рекомендовать МО МВД России «Сухиничский» (Коробов А.В.) продолжать проводимую работу для улучшения ситуации на дорогах района.
1.3. Редакции газеты «Думиничские вести» (Лесина Е.С.) опубликовать данные ОГИБДД о состоянии аварийности на территории района.

2. Вопрос: О мерах по повышению безопасности дорожного движения транспорта, осуществляющего пассажирские перевозки.

Прохорова С.А. сообщила, что в целях предупреждения аварийности и безопасности движения транспорта при перевозке пассажиров соблюдаются правила дорожного движения, а также правила безопасной перевозки пассажиров и багажа в сложных дорожных условиях, при движении в темное время суток.
	Особое внимание уделяется на недопущение аварийности на железнодорожных переездах.
Ежедневно проводятся предрейсовые и послерейсовые медицинские освидетельствования водителей автобусов. Заключен договор с Центральной межрайонной больницей №5. Ежегодно водителями проходится медицинская комиссия.
	При каждом выпуске автобуса на маршрут проводится предрейсовый технический осмотр транспортного средства. Все транспортные средства проходят диагностику.
	Все автобусы оснащены тахографами, которые контролируют время работы и отдыха водителя, приборами отслеживающими местоположение автотранспортного средства (ГЛОНАСС). Также в автобусах находится аптечка, огнетушитель, противооткатки.
	За период работы предприятия не было совершено дорожно-транспортных происшествий. В целях недопущения распространения короновирусной инфекции, в автобусах компании проводится дезинфекция салонов, водители работают с соблюдением мер санитарной безопасности.

Михеев О.М. сообщил, что в целях предупреждения аварийности и обеспечения безопасности движения транспорта при перевозке пассажиров и багажа ежедневно проводится предрейсовый инструктаж.
	При инструктаже особое внимание уделяется на соблюдение мер безопасности:
- движении в темное время суток;
- движении в условиях недостаточной видимости;
- проезд железнодорожных переездов;
- особенности движения в местах проведения ремонтных работ дорожного покрытия на маршруте движения автобуса;
- движении в местах с повышенным пешеходным трафиком (детские сады, школы, больницы).
Заключен договор с ЗАО «РОССЕРВИСТРАНС» на техническое обслуживание автобусов.
Проводится предрейсовый и послерейсовый контроль технического состояния транспортных средств.
Автобусы оснащены приборами учета труда и отдыха водителей, приборами отслеживающими местоположение транспортного средства (ГЛОНАСС), светоотражающими жилетами, противооткатными упорами, огнетушителями и аптечками, согласно требований к оборудованию и оснащению автобусов, сидения оборудованы ремнями безопасности.
	Заключен договор с ГБУЗ КО «ЦРБ Думиничского района» на проведение предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителей, особое внимание уделяется состоянию здоровья водителей и проведения мер по нераспространению вируса «COVID 19». Все автобусы оснащены средствами дезинфекции и средствами защиты рук и верхних дыхательных путей
  	Периодически проводится переобучение по программе переподготовки специалистов по безопасности дорожного движения на автомобильном транспорте,
Результатом всех приложенных усилий за 16 лет работы не совершено ни одного дорожно-транспортного происшествия.
Мишенко Н.В. выразила благодарность ИП Михеев М.Н. за сотрудничество с отделом образования администрации МР «Думиничский район».

Решили:
Принять информацию к сведению.

3. Вопрос: О проводимой работе по содержанию автомобильных дорог в безопасном для движения состоянии. Готовность дорожных организаций к работе в зимний период.

Мишин В.А.  сообщил, что в целях содержания автомобильных дорог в безопасном для движения состоянии, регулярно по заявкам глав администраций поселений проводятся грейдирование и подсыпка дорог, также были прогрейдированы маршруты школьных автобусов, установлены недостающие дорожные знаки, нанесена необходимая дорожная разметка.
Ведется активная подготовка к работе в зимний период: уточняются объемы песко–соляной смеси. Вся имеющаяся техника находится в рабочем состоянии. Приобретение новой дорожной техники в текущем году не планируется.
Также Мишин В.А.  порекомендовал администрации ГП «Поселок Думиничи» при подготовке технического задания для проведение торгов по содержанию дорог в 2022 году предусмотреть использование для посыпки дорог двадцатипроцентной песко-соляной смеси.
Представитель Думиничского ПУ ДРСУ  АО «Калугавтодор» № 3, осуществляющего содержание автомобильных дорог регионального значения, на заседание комиссии не явился, информацию о готовности к работе в зимних условиях не предоставил.

Решили:
3.1.  Информацию Мишина В.А. принять к сведению.
3.2.  Рекомендовать директору МУП «Благоустройство (Мишин В.А.) приобрести мотоблок для очистки пешеходных дорожек в зимний период.
3.3.  Рекомендовать директору МУП «Благоустройство (Мишин В.А.) приобрести воздуходувку для уборки искусственного покрытия детских и спортивных площадок и других мест общего пользования.
3.4.  Рекомендовать администрации ГП «Поселок Думиничи» (Моисеев Г.В.) при подготовке технического задания для проведение торгов по содержанию дорог в 2022 году предусмотреть очистку пешеходных дорожек мотоблоком, а также увеличить процент содержания соли в песко-соляной смеси, используемой для посыпки дорог в зимний период.
3.5. [bookmark: _GoBack] Секретарю комиссии (Бабаева О.Н) подготовить письмо в адрес Думиничского ПУ ДРСУ  АО «Калугавтодор» № 3 о предоставлении информации о проводимой работе по содержанию автомобильных дорог областного значения в безопасном для движения транспорта состоянии на территории Думиничского района и готовности предприятия к работе в зимний период.

4. Вопрос: О ходе исполнения решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МР «Думиничский район» №2 от 22.06.2020г.

Мишенко Н.В. по исполнению п.2.2. доложила, что в сентябре 2021 года в рамках профилактической работы по предупреждению детского и подросткового дорожно- транспортного травматизма в образовательных учреждениях района проведены классные часы на тему: «Велосипедист и другие транспортные средства», «Ответственность за нарушение ПДД. Административная, гражданская и уголовная», «Безопасность движения на велосипедах, мопедах и мотоциклах».
22 сентября 2021 года в общеобразовательных учреждениях района в рамках «Всемирного дня без автомобиля» проводились тематические мероприятия, на которых школьники вспоминали правила дорожного движения и правила поведения на улицах.
По рекомендации отдела образования тематические листовки на тему: «Правила управления мототранспортными средствами», «Что такое скутер? Водителю мотоцикла» размещены на сайтах образовательных учреждений, в группах соц.сетей и WhatsApp-чатах.
Моисеев Г.В. по п.2.3. решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МР "Думиничский район» от 22.06.2021 г. № 2 сообщил:
-  установка дополнительных знаков по ограничению скорости на участке автодороги по ул.Ленина от СОШ № 1 до елочной площади нецелесообразна, т.к. на этом участке дороги имеются две искусственные неровности, установлены знаки и дополнительно установлен светофор Т7;
- освещение пешеходного перехода возле «Сквера Памяти» восстановлено, дополнительного освещения не требуется, просто необходимо произвести обрезку деревьев, закрывающих фонари;
- письмо о согласовании места размещения антивандального ящика для спецоборудования по фиксации скоростного режима на автодороге по ул.Б.Пролетарская в районе рыночной площади в МО МВД России «Сухиничский» не направлялось, в связи с тем, что денежные средства на его приобретение и размещение в бюджете городского поселения отсутствуют.
    По п.6.1.2. решения комиссии: сметная документация на проведение электронного аукциона по содержанию улично-дорожной сети городского поселения «Поселок Думиничи» будет подготовлена до 06.10.2021 г.

Вендиков В.С. по п.6.1.2. доложил, что проанализировав результаты работ по содержанию автомобильных дорог местного значения в 2021 году, МКУ «Управление строительства, ДЖКХ» подготовило смету и техническое задание на проведение торгов по заключению муниципального контракта на содержание дорог местного значения, относящихся к ведению муниципального района, на 2022 год, предусмотрев увеличение объемов работ на указанные цели.

Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Рекомендовать администрации ГП «Поселок Думиничи» (Моисеев Г.В.) в районе пешеходного перехода возле «Сквера Памяти» рассмотреть возможность установки светодиодных ламп для более интенсивного освещения пешеходного перехода, а также произвести обрезку ветвей деревьев рядом с пешеходным переходом.
4.3. Рекомендовать администрации ГП «Поселок Думиничи» (Моисеев Г.В.) установить ограждение на газон возле магазина «Любимый».
4.4. Рекомендовать администрации ГП «Поселок Думиничи» (Моисеев Г.В.) предусмотреть в бюджете на 2022 год приобретение двух антивандальных ящиков для установки спецоборудования по фиксации скоростного режима (один из них на въезде в п. Думиничи со стороны ж.д.ст. Думиничи, другой по согласованию с ГИБДД), устройство искусственной неровности в районе церкви по ул. Б. Пролетарская.

5.Вопрос: Рассмотрение обращения Зарайского В.П. (вх. №КОЛ-120-21 от 16.09.2021г.):
Зарайский В.П. обратился в администрацию МР «Думиничский район» с просьбой о продлении рейсового маршрута «Думиничи- Новослободск» и организации дополнительной остановки в с. Новослободск.

Решили:
5.1. Рассмотреть вопрос о возможности организации дополнительной автобусной остановки с выездом на место совместно с представителеми ОГИБДД МО МВД России «Сухиничский» и транспортной организации, осуществляющей пассажирские перевозки.

Председательствующий                                                                                                 Булыгин С.Г.

Протокол вел:                                                                                                                   Бабаева О.Н.

 24.09.2021г.